Die zahlreichen und sehr merkwürdigen Documente über den Peterspfennig in Theiners Mon. Pol. geben für 
diesen Zeitraum keinen Aufschluss.

subiacent ecclesie1), non innierito perturbemur, Quia tamen novis sanccionibus canonicis 
salubriter est provisum, quod singulis diebus in ecclesijs et Monasterijs tempore interdicti 
tam misse quam alia quelibet divina officia ab ipsarum ecclesiarum clericis clausis ianuis 
celebrentur, prout in constitucione domini Bonifacij pape octavi in vj° libro posita plenius

I, 93.
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Henr. d. g. etc. Dilectis in Cristo fratribus . . Capitulo suo, ac religiosis viris abbati­
bus, prioribus, et eorum conventibus Wrat. civitatis Salutem cum sincera in domino kari- 
tate. Licet beatus Augustinus dicat: Senti de Augustino quidquid libet, sola me in oculis 
dei conscienda non accuset: quia tamen et alibi dicit: Nobis enim est necessaria vita 
nostra, alijs fama nostra: Ideo nos qui negligere nolumus famam nostram, set ut pocius 
odor redoleat fame nostre, propter eos qui eam sine respectu dei agentes, et timorem dei 
ante oculos non habentes, neque ecclesiastica custodientes statuta, Set tantum pro suo 
libitu lacerant, secuti viam Balaam ex Bosor, verbum veritatis forte amore pecunie vel desi­
deriorum temporalium adulterare* conantes, Cum iuxta Clementis pape sentenciam pocius 
episcopos suos deberent diligere et eorum prcceptis obedire, et si ipsi aliter quod absit 
agant: Nos intendentes sola que vite eterne sunt, et ad utilitatem vestram proficiunt, cogi­
tare, Vos presenti scripto censuimus exhortandos, ut a vestro absit indicio, quod ea que 
maledicoruma) hominum rumoribus confinguntur, Vos in quolibet suspicionis modulo non 
abducant, tenentes sacri eloquij testimonium, ut mala maiorum cum forsitan referuntur, 
credi non debeant, Quoniam iuxta eiusdem Augustini dictum Non omnis qui dicit vobis 
pax, quasi columba est audiendus. Rumor enim in populo est ut dicitur, quod direptores 
huiusmodi fame nostre non solum aput quasdam singulares personas, ymmo quod deterius 
est, in publico, ponentes os in celum lingua eorum transeunte super terram, tamquam iam 
pro tribunali sedentes, dicunt eciam premissis monicionibus nos non potuisse ferre pro 
manifestis et notorijs violencijs ac iniurijs in Illustrem principem dominum Bolezlaum . . 
ducem . . excommunicacionis sentenciam2), et in 'eius terram ecclesiasticum interdictum, 
pro occasione licet frivola mendaciter sibi sumentes, quasi nos essemus aliqua, ut confin­
gunt, excommunicacionis sentencia involuti, non attendentes huiusmodi assertores, que ad

94. Exhortatio1) ad religiosos et alios clericos, ut servent interdictum et alias 
sententias Episcopi.

continetur, vestre discrecioni committimus et mandamus, in virtute sancte obediencie et 
sub pena excommunicacionis firmiter iniungentes, quatinus omnibus ecclesie nostre vicarijs 
ad ipsam ecclesiam convocatis, ex parte nostra in virtute obediencie et sub pena privacio- 
nis cuiuslibet sui stipendij, quod cuivis conpetit in eadem, districciug iniungatis, quod pro 
matutinis necnon missis et alijs horis quibuslibet submissa duntaxat voce dicendis, in dicta 
nostra ecclesia sicut prius singulis diebus ad ipsam ecclesiam debeant convenire. Alioquin 
qui decetero in hac parte negligens repertus fuerit aut rebellis, porcionem cuiuslibet sti­
pendij sive in offertorio sive in quocunque alio id consistat, eidem quicunque fuerit sub 
pena excommunicacionis iam late precipimus denegari. Dat. Wrat.

I, 93.

*fol. 29.

a) maledictorum.
1) Im Inhaltsverzeichniss: Exhortacio pulchra.
2) Von Liegnitz, s. oben n. 46. und über des Bischofs Excommunication III, 54.
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veritatem spectant, nec ad dicta sacrorum canonum volentes convertere aciem oculorum. 
Quid dicitur in canone? quia facta pastorum oris gladio feriendaa) non sunt, quam­
quam eciam recte reprehensibilia videntur, quoniam sicut et alibi dicitur, in maioribus est 
regendi et iubendi potestas, in minoribus obediendi necessitas, Ac in alio canone, non 
posse quemquam superiorem rite ab hijs qui inferioris sunt dignitatis vel ordinis, iudicia- 
libus submittib) diffinicionibus. Volunt enim sacri canones filios circa patrem spiritua­
lem et discipulos erga magistrum devotos esse et subiectos, utc) nulla penitus temeritate 
ad eorum vitam, non ut dicamus diiudicandam, set nec saltem tenuiter reprehendendam 
prosiliant potestatived), quod solis maioribus est concessum. Illacionem ergo pro nobis 
infero sacri canonis, qui sic dicit: Hijs itaque ex divina scriptura memoratis sole clarius 
exhibuimus, non posse quemquam qui minorise) auctoritatis est, eum qui maioris potestatis 
est, iudicijs suis subicere aut proprijs diffinicionibus subiugare. Constat insuper ex decre­
talium capitulis, quod sentencia iudicis delegati licetf) esset publice excommunicacionis 
vinculo innodatus, quando per ipsum sentencia lata fuit, iubetur per iudicem retractari. 
Et aliud capitulum dicit: Excommunicatus autem publice, licet non excipiatur contra ipsum, 
est officio iudicis repellendus. Non ergo per alium aliquem talis sentencia eciam excom- 
municati reprehendenda est, Set tantum per iudicem de illa discussio est habenda. Ser­
vanda est ergo ab omnibus sentencia eciam ab excommunicato prolata, non de ipsa a qui­
busdam inferioribus temere iudicandum. Quicunque ergo et qualescunque sunt religiosi 
aut seculares clerici aut laycig), occasionem aliquam non possunt pretendere, prout ex pre- 
dictis apparet, Ut a nostra se communione suspendant, nobis obedienciam non servando, 
vel quod nostras sentencias quas canonice tulimus, non debeant observare. Cum Symacus 
papa dicat: Lex ecclesiastica pontificem eciam accusatum, prius quam sub luce obiecta 
constiterint, exigit non relinqui*. Et Nicolaus papa dicit: Ante probacionem accusacionis 
illate neminem a tua communione suspendas, quia non statim qui accusatur reus est, set 
qui convincitur11) criminosus. Et Gregorius papa affirmat dicens: Sentencia pastoris sive 
iusta sive iniusta fuerit, tenenda est. Assertores eciam supradicti sive vituperatores pocius 
fame nostre, nolentes intelligere ut bene agerent, querunt sue adinvencioni et aliud blandi­
mentum, putantes quod iam resideant pro iudicibus in supercilio tribunalis: dicunt preno- 
minatum ducem appellacionem interposuisse, et sic nostras iudicant sentencias non tenere, 
Immemores quod dicitur, Quod in corrigendis excessibus notorijs iuxta sancciones canoni­
cas appellacionis sit diffugium interclusum. Item et alibi in concilio generali sic dicitur: 
Porro excommunicato ad appellacionis obstaculum convolante, si eius excessus evidencia 
rei vel confessione ipsius aut alio modo legittimo fuerit manifestus, cum appellacionis 
remedium non sit ad defensionem iniquitatis, set ad presidium Innocencie institutum, non 
provocacioni huiusmodi deferendum. Et alibi similiter dicitur: Si eorum excessus publicus

a) feriendi, b) submittere. c) et. d) protestatiue. e) iunioris. f) d. qui licet, g) loyci. h) vincitur.

I, 94.
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est et notorius, appellacionis obtentu non pretermittas, quin excedentes excommunicatos 
denunccies, ipsosque facias sicut excommunicatos ćaucius evitari. Isti autem qui ad resi­
stendum pocius quam ad obediendum parati sunt, nolunt discernere quis notorius et quis 
dubius sit excessus, non investigantes alcioria) sensu, quod eciam sicut dicit Innocen- 
cius III: Cum quis conqueritur se post appellacionem ad sedem apostolicam legittime inter­
positam excommunicacionis sentencia fuisse innodatum, semper utriusque partis probacio- 
nes sunt admittende, antequam ad decernendum super hoc aliquid procedatur. Item Inno- 
cencius dans intelligere, quod eciam ubi proponitur appellacio legittime interiecta, tamen 
super excommunicacione sic lata non esset aliquid decernendum, nisi per probaciones pri­
mitus, quod legittima fuerit appellacio, conprobetur. Et cum tantum iudici fieri debeat 
probacio, et quod super propositis sit agendum, per indicem sentenciando decerni, Isti 
denigratores fame nostre auctoritatem sibi iudiciariam usurpantes, cum nullam tamen habe­
ant potestatem, iam dicunt appellacionem legittimam, iam decernunt, non sicut congruit sed 
sicut eis placet, nostras sentencias nullas esse. Et quoniam racione utentibus et non lucra 
sectantibus, set pre oculis cordis deum solum habentibus, satis apparet quod occasiones, 
quas insidiatores huiusmodi fame nostre proponunt, nullam apparendam vel colorem ha­
bent iusticie aut eciam veritatis, Vestram ideo karitatem, quam aliquibus frivolis sugge­
stionibus avelli non posse credimus ab unione ecclesie, Rogamus, hortamur in domino et 
monemus, quatenus non curantes quid dicat os loquendum iniqua, eorum qui propter 
amorem vel timorem persone a nostra obediencia, contempnendo nostras sentencias se sci­
derunt, vos tamquam filij karissimi et devoti, sicut et facitis b), nostras sentencias cum sint 
legittime, obedienciam nobis servando debitam, inviolabiliter teneatis. Attendentes quod 
peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus* ydolatrie nolle acquiescere. Illos 
autem qui contra deum et iusticiam conantur rumpere nervum ecclesiastice discipline, 
nostras sentencias non servando, sive religiosi sint sive clerici seculares seu layci, quos 
vobis exprimi non oportet, cum factis proprijs qui et quales sint cottidie se ostendunt, 
ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, et qui iniustum iustum et iustum iniustum, qui 
utique secundum leronimum sunt abhominabiles aput deum, vitare et cavere facitec), 
maxime in divinis officijs et ecclesiasticis sacramentis, Si patenti non vultisd) contagio ma­
culari, et alia evitaree) pericula, que a sacris canonibus inferuntur. Attendite igitur karis­
simi, et videte, ne in hoc unde penitenciamf) postmodum debeatis agere, dampnabiliter 
incidere vos contingat. Dat. etc.

I, 94.

•fol. 30.

95. Sentencia privacionis Magistri Mirisiai.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Presidente racionis imperio 
in animo iudicantis, sedet in examine veritatis pro tribunali iusticia, et quasi rex in solio

a) alteriorum. b) faciatis, c) sagitte. d) petenti wltis. e) euitari. f) penitenciam uel penitudinem.
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iudicij rectitudo, De cuius ore procedit gladius bis acutus, Cuius eciam aspectu terribili 
propriea) voluntatis dissipatur arbitrium, reproborum noxius appetitus sive personarum 
delectus0) sub iuris regula limitatur. Hec enim fuit eterni providenda indicis, de cuius 
vultu recta iudicia prodeunt, ut recti iudices eligerentur in orbe, qui terram iudicent. 
iusticiam diligant, et eorum oculi respiciant equitatem. Sane cum nobis Henrico dei gracia 
Episcopo Wrat. ecclesie, cui auctore domino licet inmeriti presidemus, de Magistro Mirazlao 
Archidyacono Glogoviensi necnon et nostro Wrat. Canonico1), Perfrequentem et clamosam 
insinuacionem multorum proborum virorum, tantorum criminum et gravium excessuum, 
quod dolentes referimus, Detestabilis infamia intimata fuisset: Insinuatum enim fuit nobis 
sepius de eodem, quod contra sanctorum patrum et canonum sancciones idem magister My. 
Archid. timore dei postposito, in salutis proprie dispendium et in scandalum plurimorum 
sanctum oleum et Crisma, quod gratis ut acceperat distribuere debuisset, ecclesiarum Rec­
toribus et ministris sui archidyaconatus precio vendere consuevit. Item iudicia et sentencias 
suas vendidit, nec cuiquam curavit gratis vigorem iudiciarium impartiri. Item et quod 
nullum ab aliqua sive iusta sive iniusta excommunicacionis vel interdicti sentencia, nisi 
prius dato vel promisso sibi precio absolvere consuevit. Item eciam quod aliquos coniuges 
legittimos contemplacione munerum per iniquam sentenciam ab invicem separavit. Item et 
quod graves exacciones et collectas clero sui archidyaconatus inponere sepius consuevit. 
Item et quod a sacerdotibus et ecclesiarum rectoribus sibi subiectis, ipsisc) et ipsorum 
ecclesijs minime visitatis, pecuniam frequenter extorsit. Preterea multos sacerdotes et 
clericos sui archidyaconatus publicos et manifestos concubinarios nec per se corrigere nec 
suo superiori, hoc est nobis, excessus huiusmodi corrigendos referre curavit*, quin ymmo 
plures quoque accepta pecunia ab eisdem in tam nefando concubinatus crimine dampnabi- 
liter remanere permisit. Item et quod idem archid. sit reatud) periurij irretitus, veniendo 
contra fidem prestitam suis fratribus Canonicis Glog. per quasdam machinaciones malignas, 
quas fecit cum civibus Glog. contra ipsos Canonicos et ecclesiam Glogoviensem. Item quod 
idem Magister My. ultra annum, ymmo annis pluribus, in plurium maiorum excommunica- 
cionum sentencijs in salutis proprie periculum et in scandalum aliorum contumaciter per- 
duravit. Item et quod Glog. amplius quam per quinquennium continuo moram trahens et 
habens domicilium, ad suam Glog. ecclesiam, in qua archidyaconus extitit et redditus plures 
habens, numquam curavit accedere pro celebrandis vel concelebrandis divinis officijs et 
recipiendo eukaristie sacramento. Item et quod plus quam xv. annis sacerdos existens, 
numquam voluit missam aliquam celebrare, que omnia ab honestate clericali nimium disso­
nant, et ad corda simplicium plura scandala et ad mortem eternam exempla perniciosa

I, 95.

*fol. 30 b.

a) proprio, b) deletu, c) ipsos, d) reatus.
1) Er kommt in Stenzels Urkunden z. Gesch. d. Bisth. oft vor als Kaplan des Bischofs Thomas II. u. Pfarrer 

zu Schurgast, zuletzt 1290 als Domherr zu Breslau; dann 1292 als Archidiaconus zu Glogau (Heyne p. 902). Am 
12. Jan. 1304 befahl Benedict XI. seine Restitution, Theiners Mon. Pol. I, 115, aber ohne Erfolg. Sein Nachfolger 
war Arnold.

V. 11
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transmittunt: Nos qui sumus in partem sollicitudinis evocati, frequentibus excitati clamori­
bus huiusmodi, et licet de pluribus premissorum criminum quasi de notorijs satis magnam 
noticiam haberemus, tamen imitati doctrinam eterni iudicis et exemplum, Cui dum mala 
Sodomę nota essent, ut pote ei cuius oculis nuda sunt omnia et aperta, Audita tamen indicare 
noluit, prius quam ea que dicebantur cognosceret manifeste, ad Glog. ecclesiam que ex 
infamia dicti magistri My. eiusdem ecclesie archidyaconi, per quem pocius sublevari 
debuerat, non modicum premebatur, iuxta officij nostri debitum descendere curavimus, et 
videre volentesa) per inquisicionem canonicam, an vera essent que de predicto Magistro My. 
nobisb) sepius ut premisimus fuerant intimata, Citacionis edictum quo idem archid. et alij 
quosc) expediebat citari, legittime citabantur, aput ecclesiam Glog. aput domum ipsius archi­
dyaconi, aput parrochialem ecclesiam Glog. necnon et in alijs locis congruis fieri iussimus 
publice et proponi. Set cum prefatus archid. nec per se nec per responsalem aliquem in 
loco et in termino legittime et peremptorie sibi prefixo curaret contumaciter in nostra pre- 
sencia conparere: Nos ipsum exigente iusticia reputantes legittime contumacem, Testes 
ydoneos recipi mandavimus in inquisicionis negocio supradicto, Quos et iuratos examinare 
fecimus secundum iuris exigenciam diligenter. Ad convincendam tamen memorati Archi­
dyaconi maliciam quam plures alios terminos eidem assignavimus, ut veniret per se aut per 
responsalem ydoneum, accepturus capitula super quibus fiebat inquisicio contra ipsum, 
necnon et nomina et dicta testium predictorum, quorum omnium copiam parati sibi fuimusd) 
exhibere, eo semper in sua contumacia perdurante, nec volente umquam per se’ nec per 
alium responsalem se nostro conspectui presentare. Demum testibus et attestacionibus 
supradictis coram nobis sollempniter publicatis, cum nichil aliud faciendum in dicto negocio 
iam restaret, Terminum ad audiendum diffinitivam sentenciam legittime duximus Wrat. aput 
nostram kathedralem ecclesiam assignandum, verum Quia contra predictum Magistrum Mi. 
ut ad presens de ceteris eius criminibus taceamus, quatuor gravissima crimina que commisit, 
per testes legittimos et munimenta sufficienter ostensa invenimus et probata: Symoniam 
enim idem magister Mi. ostenditur multipliciter commisisse, Cum ex vendicione sacri olei 
et erismatis, quod adeo est notorium quod non possit tergiversacione aliqua occultari, cum 
ex recepcione sordidorum munerum pro suis iudicijs et pro absolucionis gracia, quam ex­
communicatis et suspensis plerisque non nisi pro munere inpendere consuevit, et ex eo 
quod ab ecclesijs et ecclesiarum rectoribus, ipsis non visitatis, pro visitacione pecuniam 
extorsisse probatur, et alias eciam quod gravis exactor extitit pecuniarum a suis subditis et 
munerum sordidorum. Item ex eo quod publicos et manifestos concubinarios sacerdotes 
in suo archidyaconatu sustinuit, nec correxit, nec corrigendos nobis vel predecessori nostro 
insinuare curavit, propter negligenciam huiusmodi non modicum culpabilis est convictus. 
De periurio enim satis est convictus ex eo, quo machinaciones faciendo malignas cum Civi-

a) fehlt, b) My. que n. c) quis, d) fecimus.

I, 95.

*fol. 31.
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bus Glog. super Scolis apud S. Mariam Glog. destruendis, contra ipsam ecclesiam et fratres 
suos Canonicos Glog. venire non timuit contra fidem prefati iuramenti1). De pravitate 
quoque heretica non levibus et dubijs, set gravibus et evidentissimis argumentis suspectus 
habetur, cum ex eo quod in pluribus maiorum excommunicacionum sentencijs ulterius quam 
per annum in proprie salutis dispendium et in scandalum plurimorum remanere dampnabi- 
liter indurato animo non expavit, prout dea) excommunicacionum huiusmodi sentencijs et 
per instrumenta autentica et per testes ydoneos legittime nobis constat, cum ex eo quod 
plus quam per quinquennium continue Glog. moram trahens et habens domicilium, non 
curavit ad Glog. ecclesiam suam ubi archid. extitit, accedere pro celebrandis et concele­
brandis divinis officijs cum suis fratribus ut tenebatur, et recipiendo eukaristie sacramento. 
Item ex eo quod postquam in presbiterum est promotus, licet multi anni de hoc elapsi sint, 
tamquam sacerdos katholicus missam non curavit aliquam celebrare: Nos qui prompti 
sumus secundum apostolum omnem ulcisci inobedienciam, Attendentes quod quedam sunt 
culpe in quibus culpa est relaxare vindictam, Maxime cum ferro abscidenda sunt vulnera 
que fomentorum non senciunt disciplinam, et publice sit utile ne crimina remaneant inpunita, 
Ideo prefati magistri My. iniquitates absque* gravi Cristi offensa et hominum scandalo mul­
tiplici non valentes ulterius tollerare, ipsius magistri My. contumacis absenciam divina 
replente presencia, urgente nos conscienda iuste cogimur animadvertere in eundem. Super 
premissis igitur et quampluribus alijs eius nephandis excessibns cum fratribus nostris et 
alijs sapientibus habito consilio et deliberacione sollempni, memoratum Magistrum My. qui 
se archidyaconatu Glog. predicto necnon et canonicatibus et prebendis Wrat. et Oppoliensi 
omnique honore et dignitate reddidit tam indignum, quique propterb) suas iniquitates a deo, 
ne decetero dignitates vel beneficia aliqua ecclesiastica obtineat, est abiectus, suis ligatum 
peccatis omnique honore et dignitate privatum a domino ostendimus, et nichilominus sine 
spe restitucionis perpetuo in hijs scriptis sentenciando diffinitive privamus, Prohibentes 
firmiter ne eidem tamquam Archidyacono vel Canonico quisquam obediat vel intendat, 
Decernentesque quoslibet, quic) predicto Magistro My. deinceps tamquam Archidyacono 
vel Canonico auxilium, consilium prestiterint vel favorem, ipso facto excommunicacionis 
senteucie, quam eciam in hijs scriptis in ipsos ferimus, subiacered). Dat. etc.

1) s. unten III. 84. Einen Breslauer Schulstreit hatten wir oben n. 52; ein Ratiborer-kommt I, 97. III, 26 vor. 
In Liegnitz gestattete der Bischof am 31. Decbr. 1308 die Erweiterung der Schule wegen der zunehmenden Zahl 
der Bevölkerung, Thebes. II, 142 u. daraus in Hensel’s Kirchengeschichte S. 44. Heyne p. 731.

                                                                                                                     11*

96. Processus contra abbatem et monachos, qui in visitacione suum Episcopum non receperunt.

Henr. d. g. etc. Honorabilibus et discretis viris Religiosis et Secularibuse) omnibus et 
singulis nostre Diocesis, et Canonicis Wrat. tam clericis quam secularibus laycis presencium 
noticiam habituris Salutem in domino sempiternam. Sollicitudo pastoralis officij ad quam

a) fehlt, b) preter. c) fehlt, d) subiaceri. e) Scolar.
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sumus superna disposicione vocati, nostrum angit animuma) et inducit, ut super ecclesiarum 
nobis b) creditarum indempnitatibus anxij existere et commodis earundem sollerter intendere 
debeamus. Volentes itaque ecclesie et monasterio S. Marie in arena aput Wrat. cuius 
statum male dispositum et confusum audivimus, per visitacionis officium canonice provi­
derec), ad eandem ecclesiam S. Marie pro exstirpandis erratis et reformandis que reformanda 
fuerint ibidem tam in capite quam in membris, duximus ex officio nostro descendendum. 
Et licet Viri religiosi et fratres N. Abbas1), Guntherus Prior, H. Cantor et quidam alij de 
conventu ecclesie quamvis adherentes eisdem, tamquam male sibi conscij ad inquisicionis 
et visitacionis officium exercendum In iamdicto Monasterio inepte et indebite nos recipere 
recusarent, exempcionem et libertatem frivole allegantes, quam in pluribus et probxis ter­
minis sibi per nos datis ostendere minime curaverunt: Nos tamen cum de iure communi 
nostram intencionem sciremus esse fundatam, in iam dicto inquisicionis negocio, quia id 
eiusdem monasterij suadebat utilitas et evidens necessitas exposcebat, procedere cupientes, 
predictum Abbatem et alios de conventu prenominati monasterij communiter ac alios qui 
fuerantd) evocandi, cum nos in ipso monasterio . . ut premisimus nollent admittere, ad 
nostram Curiam canonice curavimus convocare. Verum cume) predictus* Ny. Abbas, . . 
Prior, . . Cantor et quidam alij de conventu predicto ex eorum contumacia et contemptu in 
nostra presencia non curarunt in prefixis sibi terminis conparere: Nos reputantes eosdem 
legittime contumaces in premisso inquisicionis negocio cum illis fratribus, qui servantes 
obedienciam debitam se presentaverunt nostro conspectui, duximus canonice procedendum, 
Et a singulis iuramentis debito modo receptis, super statu monasterij iam predicti ipsos 
fratres et testes examinari fecimus diligenter et conscribi fideliter deposiciones et testimonia 
singulorum. Sane cum predictus N. abbas cum alijs adherentibus, ut bene agerent intel- 
ligere non curantes, sentencias nostras tam excommunicacionis in abbatem eundem et in 
alios fratres quosdam rebelles, quam eciam interdicti in ipsum monasterium racionabiliter 
ob ipsorum contumaciam per nos latas, in proprie sue salutis periculum, monasterij iam 
dicti discrimen et in scandalum plurimorum iam dudum animo sustinent indurato: Nos qui 
secundum Apostolum prompti sumus omnem ulcisci inobedienciam, et contemptum multi­
plicem necnon graves eius infra scriptos excessus, quos contra ipsum ex deposicionibus 
testium sufficienter probatos invenimus, Attendentes dilapidacionem manifestam rerum 
ecclesie S. Marie cui prefectus extitit, gravem et intollerabilem negligenciam in observacione 
regule et monastice discipline, necnon et multos alios eiusdem Abbatis excessus, quos licet 
nominatim non exprimimus tenore presencium, tamenf) urgente nos consciencia ipsos cum 
predictis excessibus non possumus ulterius deserere incorrectos. Unde predictum fratrem

1) Unten Ny. abbas, so dass sich Nicolaus Quoss auch zu Bischof Heinrichs Zeit noch behauptet zu haben 
scheint; vgl. oben n. 44 u. bes. n. 134. Die Appellation des Abts n. 141.

a) nomen. b) uel. c) prouidemus. d) fuerint. e) tamen. f) eum.

I, 96.

•fol. 32.
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Henr. d. g. etc. Viris discretis etc. Quamvis nos dudum Iohannem filium Werneri 
Civis Rathiboriensis per nostras litteras canonice fecerimus admoneri, sub pena excom- 
municacionis in scriptis per nos late sibi districcius prohibendo, Ne contra nostram et 
plebani de Rathibor voluntatem de Regimine scolarum ibidem intromittere se debeat, et 
quod nullus scolarium in ibidem eundem pro magistro seu rectore teneret, aut sub eo scolas 
frequentans audiret lecciones aliquas ab eodem, Predictus tamen Iohannes Werneri nostris 
mandatis et prohibicionibus huiusmodi vilipensis, Et si apud parrochialem ecclesiamb) S. 
Marie scolas veteres non frequentet, tamen aput hospitale1) ibidem in Rathibor sibi novas 
scolas constituens in iam dicte parrochialis ecclesie non modicam iniuriam et nostri con­
temptum ipsas scolas ibidem presumit regere, aggregatis sibi quibusdam scolaribus, qui sue 
inobediencie et rebellioni consenciunt et eisdem contemptibus cum eodem dampnabiliter se 
involvunt: Nos qui secundum apostolum prompti sumus omnem ulcisci inobedienciam, 
predictorum magistri et scolarium duntaxat illorum sibi adherencium et sub eo frequen- 
tancium inobedienciam attendentes, ipsos predicta excommunicacionis sentencia per nos 
lata ut premittitur irretitos pronuncciamus et excommunicamus nichilominus in hijs scriptis, 
vobis mandantes in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie

1) Das Hospital der Hüter des heil. Grabes in Jerusalem mit dem doppelten rothen Kreuze. Auf denselben 
Streit bezieht sich III, 26. Unter den Zeugen einer Urkunde vom 4. Decbr. 1318 befinden sich die Magistri Bertold 
(den wir schon kennen) und Johann von Ratibor und Johann von Cracau, Notare und Kapläne des bischöflichen 
Hofes. Dass aber dieser Mag. Johannes jener Joh. Werneri wäre, wie Weltzel meint, ist sehr zweifelhaft.

a) prepositum. b) ecclesie.

97. Processus contra eum qui scolas invito piebano usurpat.

*fol. 32b.

1,96.N. proptera) predictos excessus tamquam male meritum et indignum abbacia predicti mona- 
sterij S. Marie aput Wrat. privamus et destituimus sentencialiter in hijs scriptis, et privatum 
destitutumque exigente iusticia nuncciamus, fratres omnes et singulos eiusdem monasterij 
ab ipsius fratris Ny. obediencia penitus absolventes, et mandantes eisdem in virtute sancte 
obediencie precipiendo districte, quatenus sibi et iam dicto monasterio, ne paciatur tam in 
spiritualibus quam in temporalibus lesionem, quantocius potuerint per eleccionem canoni­
cam provideant de Abbate. Ceterum quia quidam de fratribus supradictis ut premittitur, 
excommunicacionis et interdicti sentencijs sunt legittime innodati, ne in eleccionis negocio 
impediri contingat eosdem, si adhuc ad obedienciam debitam et ad cor reversi coram nobis 
conparuerint et ab huiusmodi sentencijs pecierint humiliter se absolvi, ipsos de pietate 
solita absolvemus. Preterea et si ad presens ceteris fratribus qui eciam culpis eorum 
exigentibus correccione sunt digni, penam non ferimus set transimus, tamen propter hoc 
ipsos a tali punicione vel pena non absolvimus, quam postmodum prout saluti eorum 
expedire videbimus infligemus. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem presentes 
nostro sigillo duximus roborandas. Dat. etc.
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Henr. d. g. etc. Viris sapientibus et discretis Magistro Goskoni Glogoviensi et domino 
Tymoni de Posern, S. Laurencij in Castro Legniczensi Canonicis, magistro Iohanni plebano 
de Swydnicz, Salutem in domino. Vacante Decanatu S. Crucis ecclesie Wrat. Nicolaus 
clericus, domini Hermanni de Richinbach filius, per eum qui ius presentandi in ipso deca- 
natu habere dinoscitur, nobis presentatus est, sicut vosa) latere non credimus, ad eundem. 
Qui cum sit iuvenis, de persona ipsius, an ad dictum decanatum sit ydonea, a nobis* et a 
pluribus dubitatur, alijs asserentibus quod de equitate iuris communis predictus Ny. ad 
decanatum premissum possit assumi, alijs vero dicentibus quod non de iure communi, set 
ex dispensacionis nostre gracia hocb) tamen fieri possit, alijs autem utrumque negantibus, 
scilicet quod nec iure communi nec ex dispensacione aliqua dictum Ny. ad sepedicti deca- 
natus officium prepediente etatis defectu recipere valeamus. Ideoque vestram in hoc pru- 
denciam honorare et conscienciam honerare volentes, vobis committimus et mandamus, 
quatenus super premisso negocio cum exacta diligencia disceptantes, an sepedictum Ny. de 
Richinbach et memorati decanatus officium de iure communi vel de dispensacionis gracia, 
salva consciencia possimus recipere, quantocius nobis rescribatis1). Dat. etc.

a) nos. b) hec. c) fehlt.
1) Die Antwort scheint bejahend ausgefallen zu sein, da er den Decanat erhielt, II, 75.

98. Commissio cuiusdam negocij et consilij requisicio super eodem.

99. Prohibicio ne fratres Predicatores et Minores sacramenta aliqua aministrent.

Henr. d. g. etc. Universis ecclesiarum Rectoribus etc. Frequens et assidua nos querela 
circumstrepit plurimorum tam regulariumc) quam secularium, qui deputati sunt ad curas 
populi et ad ecclesiarum regimina in nostra dyocesi clericorum, quod quidam de fratribus 
ordinis Predicatorum, Minorum et Heremitarum b. Augustini, abstinere nescientes a vetitis 
nec debito modo gaudere concessis, falcem suam in messem alienam mittere non verentes, 
Plebizanos et parrochiales ecclesiarum parrochialium non solum in suis domibus et ecclesijs

*fol. 33.

I, 97. et officij, quam in vos ferimus in hijs scriptis, si mandatum nostrum neglexeritis adimplere, 
quatenus predictum magistrum et scolares eosdem taliter excommunicatos aput predictum 
hospitale et parrochialem ecclesiam in Rathibor publice nunccietis, Primo semel et deinde 
in vestris singulis diebus dominicis et festivis. Preterea magistrum hospitalis eiusdem cum 
suis fratribus ex parte nostra peremptorie moneatis, ut scolas aput ipsum hospitale non 
teneant, nec ibidem scolares ut antea frequentare permittant. Alioquin si secus factum 
fuerit, idem hospitale, quod exnunc prout extunc interdicimus in hijs scriptis, interdictum 
publice nunccietis, prohibentes sub irregularitatis et privacionis officij pena, ne quis pre- 
sumat ibidem divina officia celebrare tam diu donec satisfaccione premissa absolucionis et 
restitucionis a nobis graciam meruerint obtinere. Dat. etc.
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ad divina officia invitisa) proprijs sacerdotibus et plebanis recipiunt, verum eciam quod 
deterius est, Eukaristiam ipsis et alia ecclesiastica sacramenta, quod eorum religioni et 
officio omnino non conpetit, administrant, Ob quam causam inter ipsos ecclesiarum Rectores 
et fratres predictos invalescit odium, scandali preparatur materia, Et animarum frequencius 
deploranda pericula subsequuntur1). Sane nos qui disposicione divina Wrat. ecclesie 
presidemus, et si multis et arduis ipsius ecclesie pregravemur negocijs, curis excitemur 
innumeris, et cogitacionibus plurimis distrahamur: Circa ea tamen que ad divini numinis 
cedunt gloriam et salutem proficiunt fidelium animarum, fervencioribus votis volumus et 
debemus intendere et operose sollicitudinis studium inpartiri, quod quidem nusquam melius 
exequimur, quam si ea nutrire que recta sunt, et corrigere que profectum salutis inpediunt 
studeamus. De nostri itaque capituli Wrat. consilio nuper Prioribus, Gardianisb), Ceteris- 
que fratribus ordinum predictorum omnibus et singulis in nostra dyocesi constitutis in 
virtute sancte obediencie et sub pena anathematis firmiter duximus prohibendum, ne plebi- 
sanis aut parrochialibus alicuius ecclesie Eukaristie vel cuiuslibet alterius generis sacra­
mentum decetero exhibere, vel in confessionibus audiendis vel in sermonibus ad populum 
faciendis aliter se habere presumant, quam constitucioni domini Bonifacij pape viij que 
incipit Super kathedram preeminencie2), ipsis fratribus est concessum. Revocavimus enim 
nuper* de consilio predicti nostri capituli, et nunc iterum tenore presencium revocamus 
Auctoritatem quamlibet et indulgenciam si quam super premissis a nobis vel a nostris 
predecessoribus acceperunt. Dat. etc.

I, 99.

*fol, 33 b.

100. Prohibicio ne aliqui quasi ydolatrando ad puteum venerandum accedant.

Henr. d. g. etc. Honorabilibus viris etc. Inter cunctas sollicitudines nostras, quibus nos 
angit pastoralis officij debitum, illa debet esse precipua, ut gregi dominico nobis superna 
disposicione commisso animarum cura non desit, ne illum lupus rapax, serpens antiquus, 
humani generis inimicus invadatc), eiusque sanguis quod absit, de nostris manibus requira­
tur. Sane quidam tara clerici quam layci dyabolica fraude subversi, in animarum suarum 
grave dispendium et in nostre katholice fidei non modicam ignominiam ac turbamen, ad 
quendam locum prophanum aput talem, villam talis militis ad venerandum et colendum ibi 
quendam puteum tamquam deum, quod dolentes referimus, gentilium more concurrunt. 
Set et quidam occasione questus sui figmentis varijs, ymmo falsis et dampnabilibus docu­
mentis, populum decipiunt cristianum, affirmantes quod per aquam dicti putei quem sacrum

a) multis. b) Gordiano. c) invadit.
1) Diese Verhältnisse berühren noch I, 111. 124. III, 2. 28. 46. 79. Den Predigermönchen in Polen gestattete 

der Legat Nicolaus von Ostia am 3. Novbr. 1302 zu Vienne, das Sacrament der Communion auszutheilen, aus­
genommen am Ostertag. Die Klagen der Dominicaner zu Breslau gegen die Pfarrer daselbst, welche ihre Beicht­
kinder verhinderten, bei ihnen Beichte zu hören, übertrug Clemens V. am 8. Novbr. 1307 (nicht 1306) dem Bresl. 
Official zur Untersuchung. Bullar. Praedicat. II, 107. und im Auszug bei Klose II, 29—32.

2) Vom 18. Februar 1300. 
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asserunt, languidis sanitas conferatur, quodque virtute eiusdem signa et miracula ibi fiant. 
O stulta cecitas, O ceca stulticia hominum terrenorum, rei inanimate et elemento divinitatem 
inesse, salutem ibi querentes ubi prompto periculo et perdicionis laqueo involvuntur, quia 
secundum beatum Augustinum in Canone, profecto qui sine salvatore salutem vult habere, 
et sine vera sapiencia estimat se prudentem posse fieri, non sanus set eger, non prudens set 
stultus, in egritudine assidua laborabit, et in cecitate noxia stultus et demens permanebit. 
Nos qui auctore deo sumus in partem sollicitudinis evocati, factum huiusmodi tam perver­
sum, tam hereticum et dampnosum, in depressionem et opprobrium orthodoxe fidei non 
valentes ulterius oculis conniventibus pertransire, ne videamur occulte, quod absit, errorem 
eundem ydolatricuma) per tolleranciam approbare, Cum sit scriptum: Error cui non resisti­
tur approbatur, et veritas cum minime defenditur opprimitur, nec caret scrupulo societatis 
occulte, qui manifesto facinori desinit obviare: Omnibus et singulis tam clericis quam laycis 
nostre dyocesis cuiuscunque condicionis vel status existant, in virtute sancte obediencie 
sub interminacione anathematis et malediccionis eterne firmiter prohibemus, nequis decetero 
ad dictum puteum et ad locum prophanum iuxta talem villam causa peregrinacionis accedat, 
nec eciam alios ad ydolatrandum vel veniendum illuc inducere aut quomodolibet invitare 
presumat mendacijs quibuslibet aut figmentis miraculorum, que ex predicti sanctitate putei 
et virtute, occasione sui questus non tam stulte quam perniciose ibi fieri menciuntur. Nam 
dato quod perb) reliquias aliquas de novo ibi inventas aliqua fierent miracula, adhuc cum 
contra prohibicionem* sanctorum patrum et Canonum nulli fidelium fas est illas publice 
venerari, nisi prius essent per sedem apostolicam approbate, quoniam per magosc) eciam 
sacra pagina attestante plura miracula legimus esse facta: Universitatem igitur vestram ad 
tollendum de medio et a fidelium cordibus exstirpandum errorem predictum in domino 
attente requirimus et mandamus, vobisque archipresbiteris, ecclesiarum rectoribus et ple- 
banis, in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus, quatenus in ecclesijs 
vestris et alibi ubicunque fuerit oportunum, in vestris exhortacionibus et sermonibus quos 
ad populum facietis, ex parte nostra firmiter et sub pena premissa omnibus et singulis fide­
libus qui cristiano nomine censeantur, prohibere curetis ne ad predictum prophanum locum 
accedere vel ad hoc alios quoquomodo invitare presumant. Alioquin quicunque contemptis 
hijs monitis contrarium fecerit et nobis denuncciatus fuerit super eo, contra ipsum tamquam 
contra vdolatram et hereticum procedemus.

a) ydolaticam. b) quod si per. c) malos.

I, 100.

•foh 34.

101. Processus contra furtum conmittentes in ecclesia.

Capitulum ecclesie Wrat. Discretis viris etc. Cum domum domini iuxta verbum pro- 
phete deceat sanctitudo, ut cuius in pace factus est locus, eius cultus cum debita veneracione 
debeat esse pacificus, Cum profecto ibidem illud nomen quod est super omne nomen, domini
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nostri Ihesu Cristi pro sua salute fideles habeant cum exhibicione reverencie devocius 
invocare: O nephandi satellites dyaboli! 0 lude furisa) socij scelerati! O perpetue damp- 
nacionis filij! qui sue salutis inmemores in sacratissimo benediccionis loco, in ecclesia 
sancta que domus est domini, sceleratas manus suas ad rapinas, latrocinia sive furta mittere 
non formidant. Et ecce flagiciosi huiusmodi ministri sathane nostram ecclesiam kathedra- 
lem, quod cum dolore referimus, suis furtis que tociens et tociens committuntur in ea, iam 
speluncam fecere latronum. Libri enim plures et res alie quamplurime ad divinum cultum 
deputate, infra breve tempus in ipsa ecclesia sunt subtracte. Ideoque vobis in virtute 
obediencie districte precipiendo mandamus, quatenus ex parte nostra efficaciter et peremp­
torie moneatis, monicionis edictum in vestris ecclesijs coram clero et populo qui presentes 
fuerint, in communeb) et publice proponendo, ut quicunque de rebus predictis nostre ecclesie 
sic subtractis aliquid habeat, domino Andree subcustodi eiusdem ecclesie publice vel occulte 
restituatc) vel procuret restitui, vel quod aliquem vel aliquos scit habere, revelet et dicatd), 
et hoc infra octo dies a data presencium litterarum. Alioquin extunc, cum tam fures quam 
detentores ecclesiasticarum rerum huiusmodi sint sacrilegi et infames, necnon et excom- 
municacionis sentencia ipso facto per statuta Canonica et legatorum sedis apostolice inno­
dati, cum omnibus illis qui eisdem prestiterint ad hoc consilium, auxilium vel favorem, quos 
et nos ad maiorem dampnacionis eorum cumulum excommunicamus nichilominus in hijs 
scriptis, eosdem perdicionis filios, ac illos qui sciunt res huiusmodi nec revelant, excom- 
municatos taliter nunccietis et nuncciari publice faciatis in vestris ecclesijs singulis diebus 
dominicis et festivis, tam diu* donec ijdem ad cor redeuntes per restitucionem vel revelacio- 
nem rerum earundem absolucionis a nobis graciam consequantur1).

1) Hierauf bezieht sich auch I, 113. Gegen solchen Kirchendiebstahl ist auch das folgende Testament vom 
20. Februar 1476 gerichtet, welches sich im Liber Ingrossattoris fol. 104 befindet:

Nickel Heynisch vnd Margareta uxor mit demselben irem elichen Manne vnd vormünden Resignauerunt den 
Ersamen herren Laurencio Gössil vnd Johanni Sommerfelt Schaffern der brudirschafft der Altirhern zu sant 
Elisabet alhie zu derselben Brüderschafft handen Czwu mark ierlichs czins vff sein haws vnnd erbe vndirn täppern 
czwischen herren Valentinen des pristers vnd Janken des fleischers erben gelegen, das etwenne hern Schulmatis 
gewest ist, zugeben alle quatuor tempora eine halbe mark, alle ior glich ane hindernis, vnnd wider abzukouffen 
yczlich mark vor Newnczehen gulden vngarisch, wenn sie des vormag, vnschedlich vorsessen czinsen vnd zuuoraus 
vnschedlich der Stat an irer gerechtikeit vnnd erdczins, vnnd dise czwue m. czins sullen gehören Nemlich sechs 
firdung ierlichen czu lichten, das man douon die Sacristia vnnd öbir der Sacristia do die bücher ligen, vnnd die 
kirche czu sand Elisabet alhie als ferre das gereichen mag, täglich obir das gancze ior zu morgens frw wenne man 
die kirche vffslewst, von statan sal beleuchten bis die lewte dorein komen vnd ferrer ire lichter vffstecken, vff das 
manchirley Dewberey, die sust in der kirchen gescheen möchte, durch sulche beleuchtunge vndirstanden werde. 
So sal ein firdung den genannten hern schaffern die yczunder sein, vnnd noch In sein werden, vor Ire mühe die 
czinse ierlichen einzufordern, vnnd ein firdung sal dem Custodi der Bucher uff der Sacristia auch vmme seine 
mühe das er die lichte vffstecken, anczunden vnd also bewaren sal. Vnnd ap dise czinse abgelost würden, sullen 
die hern schaffer den altirherren obberurt andire czinse dorumme kouffen, vffdas sulchs testament vnnd beleuch­
tunge ewiglich moge gehalden werden etc. Actum feria 3 ante Cathedram sancti petrj.

V. 12

a) fratris. b) in genere. c) restituit, d) dicit.

I, 101.

•fol. 34 b.
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Capitulum ecclesie Wrat. Discretis viris etc. Quamvis cludum discreti viri, domini 
Mathias decanus de Antiqua Wladislavia et Andreas de Verulis1), iuxta tenorem litterarum 
apostolicarum quas super gracijs in nostra ecclesia sibi factis a sede apostolica impetrasse 
noscuntur, in persona procuratoris sui ad hoc missi per capitulum nostrum et fratres 
nostros qui tunc presentes erant, in Canonicos et in fratres in ipsa ecclesia nostra canonice 
sint recepti, et in recepcionea) ipsorum per eundem procuratorem eorum, prout mos et ius 
exigit, pro eisdem inter cetera promissum sit fideliter et iuratum, quod laudabiles dicte 
ecclesie nostre consuetudines et statuta observent et debeant observare, hoc tamen per 
predictos dominos vel per procuratorem ipsorum in aliquibus minime est servatum. Cum 
enim iuxta quoddam statutum ipsius ecclesie nostre quilibet novusb) canonicus seu prelatus 
eiusdem ecclesie nostre in sui recepcione ad ecclesiam nostram pro ornamentis ecclesie 
unum pannum sericeum. Canonicus videlicet de tribus marcis grossorum pragensium ad 
minus, Set prelatus de sex marcis dare et tradere nostre ecclesie teneatur2), et vinum fratri­
bus et canonicis qui in recepcione huiusmodi presentes fuerint, iuxta laudabilem et antiquam 
ipsius ecclesie consuetudinem eciam propinarec), per predictos dominos aut procuratorem 
ipsorum nec panni huiusmodi dati sunt hactenus, nec vinum eciam propinatum. Licet igitur 
contra eosdem dominos exigente iusticia ad gravem punicionem ipsorum procedere iam 
possemus, volentes tamen adhuc micius agere cum eisdem, Vestre discrecioni committimus 
et mandamus, in virtute obediencie vobis firmiter iuiungentes, quatenus memoratos dominos 
M. et A. seu procuratorem eorum ex parte nostra efficaciter et ex superhabundanti moneatis 
adhuc, monicionis edictum aput nostram ecclesiam publice proponendo, ut infra talem diem 
predictos pannos pro ornamentis ecclesie et vinum pro commodo et honore consueto nostris 
fratribus dent et solvant secundum predictum ecclesie nostre statutum et consuetudinem ut 
tenentur. Alioquin extunc contra ipsos quantum de iure poterimus procedemus. Dat. etc.

a) retencione. b) nonus, c) propinatis.
1) Seine Provision vom 11. Sept, 1319 steht bei Theiner, Mon. Pol. I, 154.
2) Nach dem Beschluss der oben p. 69 erwähnten Synode von 1316.

102. Processus contra Canonicos de novo receptos, ut pannos pro capucijs et alias res quas 
tenentur solvant.

I, 102.

103. Mandatum seu exhortacio, ut fiat processio pro aeris temperie et pace.

Capitulum ecclesie Wrat. Viris honorabilibus etc. Quoniam per aeris intemperiem 
ymbriumque inmoderatam continuacionem, etsi occulto iusto tamen iudicio dei in hijs 
nostris partibus communiter hoc tempore nos plagamur: Nam licet nunc in agris frugum 
fertilitas divino munere sit ostensa, si tamen eedem fruges nimijs perfuse pluvijs putres­
centes in campis ad humanos usus nequeant provenire, qnid aliud quam dei plagam in hoc
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evidentissime possumus iudicare? Nobis igitur omnibus in tantis et talibus periculis con­
stitutis, credimus non inconvenienter ad ipsum qui miserator et misericors est dominus 
recurrendum, profecto ut qui culpa offenditur penitenciaque placatur, preces nostras pro- 
picius respiciat* et iracundie sue flagella, que pro peccatis nostris iuste meremur, avertat. 
Processionem siquidem cum ieiunio proxima quarta feria nunc ventura tam clero quam 
populo universo civitatis Wrat. censuimus indicendam, ad quam processionem vos domine 
decane cum vestro collegio, et vos fratres Priores cum vestris fratribus et conventibus, nec 
non et vos ecclesiarum rectores antedictos cum vestris parrochialibus invitamus, Vestre 
discrecioni nichilominus iniungentes, quatenus in vestris ecelesijs predictam processionem 
ac eciam ieiunium in prenotata quarta a) feria proxima publice indicatis: Sic quod nobiscum 
omnes tunc ipsa die in nostra kathedrali ecclesia conveniant et demum ad ecclesiam S. 
Nicolai pro celebranda ibidem missa votiva ac oracionibus fundendis domino processionaliter 
inde pergant. Nos enim de omnipotentis dei clemencia confidentes, omnibus vere peniten- 
tibus et confessis, qui ad dictam processionem convenerint et pro serenitate aeris, pro pace 
ac bono statu ecclesie devote oraverint, quadraginta dierum indulgenciam misericorditer 
impartimur. Sane cum sacra pagina attestetur, plagas multiplices mundo non numquam 
ex dei iracundia provenire, propter hoc maxime quia decime que tributa sunt egencium 
animarum, iuxta quod ipse deus disposuit clericis non solvuntur, karitatem vestram fratres 
karissimi presentibus requirimus et rogamus, Vobisque ecclesiarum rectoribus precipiendo 
mandamus, quatenus in vestris sermonibus quos facietis ad populum, et in confessionibus 
eciam, Cristi fideles utriusque sexus quibus predicare vel quorum confessiones vos audire 
contigeritb), hortemini salubriter et efficaciter ad solucionem decimarum ipsarum plenam et 
debitam inducatis. Cum enim pagina sacra dicat, quod pro solucione decimarum non solum 
habundanciam fructuum homines accipient, set et sanitatem corporis consequentur, 0 quam 
dampnabiliter quamque nephande disposicioni divine in solvendis decimis se opponunt! 
Dominus deus sibi premium non postulat set honorem. Ipse enim deus noster, qui dignatus 
est totum dare, dignatus est ab hominibus decimam recipere, non sibi set ipsis hominibus 
sine dubio profuturam. Si ergo tardius dare peccatum est, quanto gravius peccatum est 
nil dedisse, iuxta verba Iohannis que in sacris canonibus plenius exprimuntur. Hijs igitur 
et alijs exhortacionibus oportunis circa predictos Cristi fideles pro reddendis debitis decimis 
frequencius insistatis, sic quod et terrena et celestia una vobiscum a domino premia con­
sequantur. Dat. etc.

a) fehlt, b) contingerit. c) oracionis.
12*

I, 103.

•fol. 35-

104. Item de Translacione festorum.

Capitulum etc. Viris discretis etc. Cum ob veneracionem et laudem resurreccionisc) 
dominice, cui laudes debitas referre non sufficit lingua carnis, quolibet die infra octavam
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Capitulum etc. Discretis viris etc. Cum non sit in homine quod semen serenti respon­
deat, quoniam iuxta verbum Apostoli neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, set qui 
incrementum dat deus, illum pium deum, qui de mortificato semine plurimum fructum offert 
nimis, quare quidam in decimis defraudare nituntur, utpote t. et t. qui de agris illis, qui nunc 
ad instantem yemem seminandi sunt, recusant solvere de segetibus que modo per estatem in 
ibi provenerunt, ac si bis non teneantur de eodem agro decimam solvere infra annum, Cum 
enim et si ter vel quater aliqui agri ex divino munere fructum producerent infra annum, de 
eisdem essent tociens decime sine diminucione qualibet persolvende. Mandamus igitur 
vobis in virtute obediencie firmiter iniungentes, quatenus cum presentibus ad ecclesiam in 
tali loco accedentes, supradictos tales ibidem ex parte nostra efficaciter et peremptorie 
moneatis et cum premissis racionabiliter inducatis, ut tali domino decimas sue prebende 
debitas de segetibus et annonis in agris predictis seminatis, sicut et de alijs, modo tempore 
messium cum integritate persolvant. Alioquin cum talem iniuriam nullomodo nostra ecclesia 
pertransiret, contra predictos omnes qui decimas huiusmodi non solverunt, quantum de iure 
fuerit procedatur. Dat. etc.

a) fehlt.

105. Processus contra illos, qui de segetibus satis in agro ad yemalia deputatis solvere 
decimas contradicunt.

I. 104.

*fol. 35b.

resurreccionis eiusdem ad institucionem sancte matris ecclesie divinorum speciale officium 
habeatur, Sicut vestra discrecio non ignorat, ne divinorum celebracio huiusmodi ad laudem 
redemptoris nostri resurgentis a mortuis illis temporibus negligatur, Si aliquando festum* 
alicuius sancti infra octavam festia) pascalis occurrit, hoc ex racionabili et antiqua Wrat. 
ecclesie nostre consuetudine infra ipsas non consuevimus octavas divinorum officijs 
celebrare, Sed in sequentem ebdomadam post octavas pasche transferre. Festa igitur 
sanctorum videlicet Adalberti Episcopi et Georgij Martirum, quorum dies festa in quinta 
feria infra octavas pasche, et beati Marci ewangeliste, cuius dies sabbato proxime sub- 
sequenti infra octavas easdem festi paschalis nunc occurrunt1), in sequentem septimanam 
cum divinorum celebracione et ieiunij observacione duximus transferenda, Ita quod secunda 
feria nunc proxima b. Adalberti, tercia feria b. Georgij, set beati Marci evangeliste quarta 
feria subsequenti celebritas observetnr, et tunc eadem quarta feria processionem et letaniam 
more solito fieri volumus et ieiunium observari. Vestre igitur discrecioni committimus et 
mandamus, quatenus ea que premissa sunt de observacione festorum, letanias et huiusmodi 
observetis, vestrisque parrochialibus sollempniter et publice indicatis, et mandetis eciam ab 
eisdem taliter observari. Dat. etc.

1) Das war im Jahre 1321 der Fall.
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Capitulum etc. Viris discretis etc. Horrendorum scelerum etc. Nuper siquidem post 
sepulturam dilecti nobis in Cristo fratris domini Frid.1) bone memorie olim Cancellarij 
nostri Wrat. P. de tali loco ad malignitatis opera se convertens, dyabolica suggestione in 
loco benediccionis Wrat. in Cimiterio videlicet nostre ecclesie kathedralis iniectis in presbi- 
terum Stans (sic) manibus violentis, nostre ecclesie et Cimiterio ac sacro loco non deferens, 
ipsum quem conabatur occidere, de gladio letaliter vulneravit. Licet autem* ex hoc tam 
horrendo facinore in excommunicacionis sentenciam latam a canone sit prolapsus, et in 
eadem sentencia idem maleficus dyabolicam imitatus pertinaciam, non timuerit hactenus 
presumpcione dampnabili perdurare, communioni fidelium hic et inde execrabiliter se 
inmiscens, ne tamen ulteriusa) de sua malicia glorietur, bona predicti malefactoris quecun- 
que in tali loco et alibi optinet et habuit hactenus, tam mobilia quam inmobilia, presentibus 
arrestamus et precipimus arrestari, necnon et omnem locum in nostra dyocesi, ad quem 
dictus P. venerit et quam diu moram traxerit in eodem, kathedrali ecclesia nostra duntaxat 
excepta, interdicto ecclesiastico subicimus in hijs scriptis, Vobis omnibus et singulis in vir­
tute obediencie et sub pena excommunicacionis in eos et quemlibet vestrum late, qui 
nostrum non curaverint mandatum hoc exequi, districte precipiendo mandamus, quatenus 
supradictum P. desperacionis filium excommunicatum ut prius et ab omnibus arcius evitan­
dum, cum omnibus qui ad hoc scelerosum facinus perpetrandum eidem consilium, auxilium 
vel consensum aliquem prestiterint, publice nunccietis et nuncciari faciatis in vestris 
ecclesijs pulsatis campanis et extinctis candelis singulis diebus dominicis et festivis, nec 
non et bona eiusdem in tali loco et alibi arrestata et interdicta eciam sollempniter publicetis. 
Ad hec quandocunque et quocienscunque dictum maleficum ad vestras parrochias et ad 
loca vestra venire contigerit, et quam diu moram fecerit in ibidem, interdictum ecclesia­
sticum observando a celebracione divinorum abstineatis omnino et faciatis alios abstinere, 
tam diu donec malefactor sepedictus ad cor rediens dicto leso si supervixerit, necnon 
ecclesie quam offendit, satisfaciat conpetenter et per sedem apostolicam a dictis sentencijs 
absolucionis graciam meruerit obtinere. Adicientes quod si has censure ecclesiastice penas 
non curaverit maleficus antedictus, ad graviora nichilominus contra ipsum procedemus 
iusticia exigente, Invocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachij secularis. Vos autem 
archipresbiter convocatis ecclesiarum rectoribus omnibus sedis vestre, has nostras sen- 
tencias et processus sollempniter publicetis et faciatis exequi et eciam publicari ab eisdem. 
Dat. etc.

a) vlcionis.
1) Er hiess Fridemann.

106. Processus contra .. qui sacerdotem vulneravit in Cimiterio. I, 106.

*fol. 36.
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Capitulum etc. Viris discretis etc. Gravem et horrendum excessum, quem fratris 
Henrici Calvi nomine olim abbatis Monasterij S. Marie aput Wrat. in Arena et suorum con- 
plicum detestanda presumpcio in persona Religiosi viri fratris Philippi olim abbatis eiusdem 
monasterij committere non expavit, Discrecionem vestram ignorare non credimus cum sit 
omnibus manifestus. Constat enim et est notorium, quomodo idem Calvus cum suis con- 
plicibus predictum fratrem Philippum ignominiose iniectis in eum manibus sacrilegis capti­
vavit, et captivatum atrociter in diris vinculis cruciavit in tantum, ut idem quod cum dolore 
referimus, in ipsis cruciatibus expiraret, prout per inquisicionem inde factam et probaciones 
ex superhabundanti receptas legittime est* inventum, Licet autem propter hoc et alios 
suos odibiles et dampnosos excessus iuste deposicionis ab officio et regimine abbacie 
dignam exceperit sentenciam dictus Calvus1), quia propter sacrilegarum manuum inieccionem 
in dictum fratrem Ph. et dolorosam interempcionem ipsius idem Calvus excommunicacionis 
sentencia lata a canone irretitus, tamquam desperacionis filius suorum inpenitens excessuum 
nephandorum communioni fidelium, qua nunc se indignum reddidit, dampnabiliter se 
inmiscet: Nos maleficijs huiusmodi prout convenit obviare volentes, Mandamus vobis in 
virtute sancte obediencie districcius iniungentes, quatenus supradictum fratrem Calvum cum 
suis conplicibus ex causa premissa excommunicatum in vestris ecclesijs nunccietis et 
faciatis publice nuncciari singulis diebus dominicis et festivis, facientes eundem cum dictis 
suis conplicibus et cooperatoribus in maleficio supradicto ab omnibus cibo, potu, recepcione 
ad hospicium et quovis actu legittimo ac familiaritate qualibet arcius evitari, Tam diu donec 
ad cor rediens per humilitatem et penitenciam debitam a sede apostolica absolucionis et 
reconciliacionis graciam consequi mereatur. Dat. etc.

1) Das Decret vom 18. Juli 1321 in Stenzels SS. II, 187; vgl. oben n. 44.

I, 107. 107. Processus contra Calvum propter occisionem fratris Philippi.

* fol. 36b.

108. Citatur Episcopus ad presenciam Conservatorum et ludicum sedis apostolice.

Iohannes dei paciencia Abbas talis et Nicolaus prepositus talis Wrat. dyoc. Conserva­
tores et Iudices in subscriptis Una cum venerabili patre domino etc. a sede adostolica depu­
tati, Viro honorabili etc. Noverit vestra discrecio quod litteras sanctissimi patris et domini 
domini Io. divina providenda pape XXII. eius vera bulla plumbea in cordula canapis 
dependenti solito more bullatas, sanas et integras omnique suspicione carentes, per Reli­
giosos et discretos viros fratres M. de tali loco et H. de tali loco, Commendatores ordinis 
Hospitalis S. Iohannis Iherosolimitani nobis presentatas, cum ea qua decuit reverenda 
recepimus in hec verba: Iohannes etc. Hijs sane nobis litteris presentatis, frater M. de . . 
procurator ac hoc legittime deputatus et frater H. de tali loco Commendatores predicti, Nos 
conservatores et iudices sollicite requirentes, gravi nobis conquestione monstrarunt, Quod
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Venerabilis in Cristo dominus etc. Proprie salutis et mansuetudinis Episcopalis immemor, 
Curias possessiones et bona cum suis pertinencijs et iuribus in locis subscriptis: Duas 
curias sive predia in dyoc. Wlad.a) sitas scilicet Nyniow1) Curiam et predium cum quatuor 
villis adiacentibus et alijs iuribus ad ipsam spectantibus, ac Curiam in Janussowicz prope 
Cracoviam, cum suis pertinencijs et iuribus, que ad ipsos fratres et hospitale S. Iohannis 
pertinent et ex antiquo pertinuisse noscuntur, ipsis contra deum et iusticiamb) abstulit ac 
sibi per violenciam et iniuriam occupavit, et detinet pluribus annis occupata, utilitates et 
fructus percipiens ex eisdem, ac hijs iniurijs idem dominus Episcopus non contentus, Com­
mendatoremc) et fratres de Posnania eiusdem ordinis tam in personis quam rebus per se et 
suos indebite molestare non cessat. Ad fratrum igitur requisicionem* et instanciam pre- 
dictorum Nos volentes humiliter ut tenemur apostolicis obedire mandatis, et cum studio 
debite sollicitudinis eorundem execucioni vacare, Vobis in virtute obediencied) et sub pena 
excommunicacionis, quam monicione premissa canonica in vos nunc ferimus in hijs scriptis, 
Si hoc nostrum mandatum ymmo verius apostolicum contempseritis aut contumaciter 
neglexeritis adimplere, districte precipiendo mandamus, quatenus ad supradictum dominum 
Episcopum personaliter accedentes, ipsum ex parte nostra, cum ea tamen qua decet reve­
renda, moneatis peremptorie et efficaciter inducatis, ut proprie saluti consulens et quieti, 
infra hinc et proximam . . ante festum beatorum Symonis et lude Apostolorum proximo 
affuturum, supradictas possessiones, Curias ac predia cum suis omnibus pertinencijs et 
iuribus ac fructibus inde perceptis, et qui a tempore occupaeionis huiusmodi percipi potue­
runt, dictis fratribus vel eorum procuratoribus et nunccijs restituat integraliter ut tenetur, et 
predictos fratres de Posnania sive de locis alijs in personis aut rebus quoquomodo per se 
vel per alios decetero non perturbet. Alioquin si idem dominus Episcopus ea que premissa 
sunt non curaverit adimplere, facta sibi monicione huiusmodi quam citacionis volumus vim 
habere, ex parte nostra mandetis eidem, ut Wrat. secunda feria proxima ante diem predic- 
torum Sy. et Iu. apostolorum venturum proximo, quem sibi ad hoc terminum peremptorium 
assignamus, per se vel procuratorem ydoneum conpareat coram nobis, super premissis ... e) 
et proviso casuf), ut si predicti domini Episcopi non possit haberi copia, supradictum 
monicionis edictum ex parte nostra aput kathedralem suam ecclesiam Wlad.g) per vos vel 
aliam personam ydoneam publice proponatur. Quicquid autem in hoc negocio per vos 
factum fuerit, nobis per vestras litteras plenius rescribatis. Has quoque litteras vestro 
sigillo signatas nobis in signum execucionis predicti mandati nostri ymmo verius apostolici 
remittatis. Dat. etc.